GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP: 68.502-100 – Agrópolis do INCRA

E-mail: raimundinhodocomercio@gmail.com

Marabá-PA

REQUERIMENTO Nº 78/2024 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Ementa: Solicito ao Executivo Municipal que providencie a construção de ponte de concreto

(pequeno porte) sobre o Igarapé Grotão, localizado na Vicinal que interliga as Vilas Sororó e

Itainópolis – Zona Rural de Marabá.

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa

de Leis, na forma do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marabá – RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal com a

solicitação conforme grafada na epígrafe.

DA JUSTIFICATIVA

A revitalização é crucial para garantir uma travessia segura e confiável durante todo o

ano, independentemente das condições climáticas. Isso assegura o acesso contínuo a serviços

e oportunidades econômicas. A omissão nessa manutenção afeta diretamente a economia local,

limitando a movimentação de produtos agrícolas e o transporte de mercadorias. Em outras

palavras, prejudica a renda dos pequenos agricultores e comerciantes locais. Por essa razão, é

fundamental que a solicitação seja tratada com urgência para garantir os benefícios

mencionados e evitar os impactos negativos que comprometem a economia da região. Por fim,

ciente da importância e do valioso apoio desta Casa de Leis, solicito a colaboração dos (as)

Senhores (as) Vereadores (as) para a aprovação desta proposição. Coloco-me à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Plenário TIAGO KOCH, em 30 de agosto de 2024

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador e Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano,

Obras, Serviços Públicos e

Transporte

mailto:E-mail:%20raimundinhodocomercio@gmail.com